
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 740 del 16/07/2024 

AREA SEGRETERIA

OGGETTO:

Determina a contrattare per l'acquisizione del servizi di  attività  di promozione 
delle  attività  istituzionali,  culturali   e  manifestazioni   mediante  affidamento 
diretto e ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni MEPA.

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

Visto il decreto prot. n. 3165 del 8/03/2024 di conferimento dell’incarico Elevata Qualificazione;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art.  147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è 
racchiuso nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 
147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. sono racchiusi rispettivamente nella firma del responsabile del 
servizio finanziario in calce al provvedimento;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n 4 in data 5/03/2024 immediatamente eseguibile, con 

la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 15/03/2024, immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 44 in data 18.04.2024, immediatamente eseguibile, con cui è  

stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  ai  sensi  dell’art.  169  del  d.lgs.  n. 
267/2000;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi  di  soggetto esperto esterno che 

possa coadiuvarla nell’ attività di promozione delle attività istituzionali, degli eventi culturali  e delle 

manifestazioni  ;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla 

L.  n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti  locali  di avvalersi  delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 

3, L. n. 488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 740 del 16/07/2024



sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per 

l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in L. n. 

135/2012);

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso 

la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Dato atto che servizio da acquisire per dodici mesi  dalla consegna , ammonta ad Euro 16.600,00 a 

base  d’asta  oltre  oneri  fiscali  può  essere  acquisito  attraverso  il  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da CONSIP;

Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  a  € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett  b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto  che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di 

espletare il servizio quanto prima al fine garantire una miglior comunicazione al pubblico delle 

iniziative che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere ;

Considerato che, il  prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi  congruo  

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico A&A  

Communication  srls  con sede  Genova ,  Piazza  Dante  n°  8/11  P.IVA 02412140994 in  quanto  

trattasi di operatore economico che, possedendo i requisiti necessari all’effettuazione del servizio 

oggetto d’affidamento, ha già operato con diverse istituzioni pubbliche fra cui:

 Comune di Genova



 Direzione Mobilità Comune di  Genova (tutti  i  grandi  progetti  finanziati  PNRR e Governo quali  
Skymetro, Metropolitana, Superbus – 4 Assi di Forza TPL, Navebus)

 Agenzia Regionale per la Promozione del Turismo

 Liguria International

 AMIU Spa

 AMT Spa 

 Asef Spa

 Farmacie comunali Genova

 Confcommercio Genova

 CNA Liguria

 Confcommercio Salute Nazionale

Visto  l’art.  192,  D.Lgs.  n.  267/2000  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduto da apposita determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

– le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di avvalersi di soggetto esperto 

esterno che possa coadiuvare l’Amministrazione Comunale  nell’ attività di promozione delle 

attività istituzionali, degli eventi culturali  e delle manifestazioni  ;

 il contratto ha la durata di dodici mesi con decorrenza dalla consegna del servizio , ha forma 

scritta,  ed  ha  per  oggetto  l’acquisizione  del  servizio  supporto  alla  comunicazione  e 

promozione;

 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.Lgs. n. 36/2023 attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

(MEPA);

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto diretto della attività dalla A&A Communication srls con 

sede Genova , Piazza Dante n° 8/11 P.IVA 02412140994;

Accertato  il  possesso dei  requisiti  previsti  dagli  artt.  94  e  95 del  D.Lgs.  n.  36/2023 per  poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità contributiva, 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 740 del 16/07/2024



come risulta dal DURC REGOLARE con scadenza in  data 27/08/2024;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente ___________;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1) di acquisire, ai sensi dell’articolo sensi dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio di cui in oggetto , mediante acquisto sul MEPA, dalla A&A Communication srls 

con sede Genova , Piazza Dante n° 8/11 P.IVA 02412140994;

2) di dare atto che il contratto avrà la durata di mesi dodici dalla consegna del servizio per un  

costo pari ad  Euro 16.600,00 a base d’asta  oltre oneri fiscali;

3) di dare atto che con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie negli appositi 

Capitoli del P.E.G 2024;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023, è il dipendente Dott. Pier Luigi Alonzo;

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

 
 

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

740 16/07/2024 AREA SEGRETERIA 16/07/2024

OGGETTO: Determina a contrattare per l'acquisizione del servizi di  attivitÃƒÂ  di 
promozione delle attivitÃƒÂ  istituzionali, culturali  e manifestazioni  mediante affidamento 
diretto e ricorso al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni MEPA. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 16/07/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 740 del 16/07/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

740 16/07/2024 AREA SEGRETERIA 16/07/2024

OGGETTO:

Determina  a  contrattare  per  l'acquisizione  del  servizi  di   attivitÃƒÂ  di 
promozione delle attivitÃƒÂ  istituzionali,  culturali  e manifestazioni  mediante 
affidamento  diretto  e  ricorso  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni MEPA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:57:00
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


